Os Vereadores integrantes da Câmara Municipal de Ouro
Branco/RN, no uso de suas atribuições legais, apresentam o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1º O art. 9, inciso I, da Lei Municipal nº 1.059, de 28 de
fevereiro de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

"I - R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) para os
parlamentares;"

Art. 2º O novo valor ficará condicionado à dotação orçamentária
própria e às disponibilidades financeiras constantes da Lei Orçamentária
Anual, sem prejuízo do cumprimento das disposições da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

[...]

Auxílio‑Alimentação instituído pela Lei Municipal nº 1.059/2025, de modo a
garantir condições mínimas para o ressarcimento das despesas de
alimentação decorrentes do exercício do mandato parlamentar.

O reajuste proposto, de R$ 1.000,00 (mil reais) para R$ 1.400,00
(um mil e quatrocentos reais), visa recompor parte do poder aquisitivo do
benefício diante do contexto inflacionário recente e das necessidades
operacionais inerentes à atividade legislativa, sem caráter salarial ou de
incorporação aos vencimentos dos parlamentares.

A proposição observa as restrições orçamentárias e fiscais